
高青县应急管理局 2023 年 11 月份“双随机一公开”监查抽查结果公示

序号 执法机关
执法

类别

执法决定书文

号

行政相对

人名称

事项

名称
主要事实 执法依据

执法

结论
执法日期

1
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2023〕

378 号

山东美生

能源科技

有限公司

安全

生产

检查

1.罐区南侧 P-1030B.装置东侧 P-1012B 管道取样

口未安装帽堵；

2.未提供罐区泡沫发生器维护保养记录；

3.柴油发电机房未设置柴油理化性质告知卡及安

全警示标识；

4.维修间配电柜周边放置大量可燃杂物。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.16

2
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2023〕

385 号

山东路油

油气管理

有限公司

滨博高速

高青服务

区第二加

油站

安全

生产

检查

1.2023 年 9 月份培训计划中安全生产规章制度培

训内容与培训名称不一致；

2.未健全应急药品登记台账（未登记药品数量）；

3.2023 年 6 月应急演练评估报告日期填写错误。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.21

3
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2023〕

386 号

山东路油

油气管理

有限公司

滨博高速

高青服务

区第一加

油站

安全

生产

检查

1.加油站卸油口与人体静电释放装置距离超过

1.5m；

2.加油站配电室安全出口标志等未安装在疏散门

上方居中的位置；

3.加油站罐区出入口警示标志褪色。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.21



4
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2023〕

353 号

山东黄河

新材料科

技有限公

司

安全

生产

检查

1.未提供是否涉及爆炸性装置的评估意见；

2.P-1301B 东侧，蒸汽管线和新鲜水管线管道标识

不清楚；

3.消防水储罐入孔未张贴受限空间警示标志；

4.制氢 V-2204 南侧平台上有 1处压力表检验标签

日期不清楚。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

罚款

处罚
2023.10.30

5
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高) 应

急检记〔2023〕

387 号

中国石化

销售股份

有限公司

山东淄博

高青第十

六加油站

安全

生产

检查

1、动火作业许可证2023年11月19日未写明施工
完工验收确认意见。
2、高处作业证 2023 年 11 月 18 日至 28 日未施工
完毕，提前完工验收确认签字。
3.油罐区警示标志顺序错误。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.24

6
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高) 应

急复检记

〔2023〕389

号

山东中福

赫达新材

料科技有

限公司

安全

生产

检查

1.已定期对防火防爆防中毒管理制度中引用规范
进行修订，安全管理制度定期修订制度中已明确安
全管理制度的修订周期。
2.操作规程中环氧乙烷卸车操作规程中 SIS 控制
系统与 DCS 系统已进行有效区分。
3.生产车间西侧后粉清理平台直梯入口处已设置
设防护链。
4.生产车间西侧烟囱稳绳距地面 2.2 米，已设置防
碰警示标识。
5.生产车间内分蒸汽包阀门已进行保温。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

已整

改完

毕

2023.11.28

7
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高) 应

急检记〔2023〕

384 号

高青顺泰

加油站

安全

生产

检查

1.上年度结余的安全生产费用不应再与本年度应
计提金额一起进行逐月平均计提，应单独应用到本
年度每月份中;
2.2023 年触电事故现场处置应急演练未附演练照

《中华人

民共和国

安全生产

责令

限期

整改

2023.11.21



片;
3.2023 年安全责任保险.劳动防护用品支出费用
未记录到安全生产费用台账中。

法》

8
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高) 应

急检查〔2023〕

383 号

高青县木

李镇鲁常

加油站

安全

生产

检查

1.上年度结余的安全生产费用不应再与本年度应
计提金额一起进行逐月平均计提，应单独应用到本
年度每月份中；
2.未提供新入职员工刘爱香的个人档案；
3.安全生产费用未按照最新文件标准提取；
4.加油作业区灭火器 10 月份保养记录未提供。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.17

9
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高) 应

急检记〔2023〕

380 号

淄博悍驰

新能源科

技有限公

司

安全

生产

检查

1.企业职工安全教育培训档案中未提供新入职员
工孟冬梅的个人信息资料;
2.未提供 2023 年度员工教育培训记录;
3.卸油口盖板未上锁。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.16

10
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高) 应

急检记〔2023〕

376 号

山东京博

新能源控

股发展有

限公司第

二百六十

二加油站

安全

生产

检查

1.加油岛天棚电线穿到铁皮上，未设置专门的穿线
管。
2.仓库门朝内开。
3.加油站储油罐实测记录表记录到2023年 9月 15
日，后面未进行记录。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.15

11
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高) 应

急检记〔2023〕

379 号

高青县木

李镇亚星

加油站

安全

生产

检查

1.未提供 2023 年度员工教育培训试题。
2.未提供 2023 年上半年应急预案演练记录。
3.油罐区静电释放仪盖子缺失。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.16

12
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高) 应

急检记〔2023〕

中国石化

销售股份

安全

生产
1.上年度结余的安全生产费用不应再与本年度应
计提金额一起进行逐月平均计提，应单独应用到本

《中华人

民共和国

责令

限期
2023.11.14



374 号 有限公司

山东淄博

高青第十

一加油站

检查 年度每月份中；
2.安全生产事故应急预案页码标注错误；
3.劳保用品发放台账中无新入职员工吴申展的发
放记录；
4.该企业罐区卸油区.加油机区泄漏事故现场处置
方案中，现场应急处置措施中存在“用塑料桶
等容器进行收集”。

安全生产

法》

整改

13
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高) 应

急检记〔2023〕

371 号

中国石化

销售股份

有限公司

山东淄博

高青第十

三加油站

安全

生产

检查

1. 该加油站 2023 年 1 月 16 日应急演练记录演练
类别判定错误。（演练记录显示当日进行的加油机
电气火灾现场处置方案演练类别为“综合”，但实
际情况为“现场处置”。）
2. 该企业罐区卸油区.加油机区泄漏事故现场处
置方案中，现场应急处置措施中存在“用塑料桶等
容器进行收集”。
3.安全费用提取使用台账记录不详细。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.09

14
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高) 应

急检记〔2023〕

372 号

中国石化

销售股份

有限公司

山东淄博

高青第八

加油站

安全

生产

检查

1.该加油站 2023 年 1 月 9 日应急演练记录演练类
别标注错误（演练记录显示当日进行的加油机电气
火灾现场处置方案演练类别为“专项”，但实际情
况为“现场处置”。）；
2.安全生产费用提取及使用与实际不符；
3.营业厅门口二氧化碳灭火器 5月份检查记录错
误。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.09

15
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高) 应

急复检记

〔2023〕357

淄博和易

精细化工

有限公司

安全

生产

检查

1.受限空间台账已登记受限空间编号.位置.危险
有害因素.事故类型.责任部门.责任人。
2.应急救援物资台账已更新对讲机.安全带.便携

《中华人

民共和国

安全生产

已整

改完

毕

2023.11.27



号 式报警仪等。
3.6 万吨/年石蜡油装置一层机泵出口管线已恢复
保温措施。
4.V306 储罐液位显示仪表已及时校正维护。
5.6 万吨/年石蜡油装置南侧立柱附近导淋阀已加
盲板。

法》

16
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2023〕

358 号

山东汉申化

工科技有限

公司

安全

生产

检查

1.导热油炉外送线安全阀出口泄压管线通径小于安全阀

进口通径；

2.核实导热油低位槽（安装有安全阀），放空管阀门常开

的符合性；

3.装置三楼分相罐基础板搭接面过小；

4.装置一楼粗酯分配阀组处防护措施缺失（表面温度

100℃左右）；

5.XB105A.B 罐预留单阀未加盲板；

6.消防水池处消火栓编号缺失；

7.固定动火区存放乙炔瓶无检验标签或电子标签；

8.消防泵房西侧柴油发电机控无绝缘胶垫制柜；

9.柴油发电机供油槽未设置防流散设施；

10.受限空间台账，无氮气储罐.分相罐；

11.控制室消防水液位不显示；

12.未提供：原料储罐.成品储罐基础沉降监测记录；

13.维修间氧气瓶放置处“禁烟.禁火.禁油”安全标识缺

失。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令限

期整改
2023.11.3

17
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2023〕

山东星菲化

学有限公司

安 全

生 产
1.应急救援物资台账缺少：安全带.安全绳等；

2.变更管理制度未根据《山东省危险化学品企业变更管理

《 中 华 人

民 共 和 国
责令限

期整改
2023.11.6



363 号 检查 指南（试行）》（鲁应急函【2020】106 号）进行修订；

3.车间一层未按规定要求临时存放物资；

4.车间一层中间北端顶部消防管线阀门未开启；

5.配置车间一层东侧配置釜底部阀门存在滴漏现象；

6.配置车间洗涤工序压缩空气储罐底部未固定。

安 全 生 产

法》

18
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2023〕

364 号

山东齐阳光

电科技有限

公司

安 全

生 产

检查

1.厂区消火栓未编号；

2.污水池西侧排水井.循环水池西侧阀门井未设置盖板或

护栏；

3.V312 罐磁翻板液位计失准；

4.爆炸风险车间使用磅秤有产生火花风险；

5.P1037/1038 乙醇.二氯乙烷泵出口法兰静电跨接缺失；

6.二车间一楼东侧洗眼器无水；

7.未提供高危场所划分台账；

8.库房内停放叉车；

9.储罐区危化品卸车操作规程缺失。

《 中 华 人

民 共 和 国

安 全 生 产

法》

责令限

期整改
2023.11.6

19
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2023〕

370 号

山东兴鲁承

宏新材料科

技有限公司

安 全

生 产

检查

1.未提供环氧乙烷.丙烯卸车鹤管打压实验记录；

2.V1302丙烯酸储罐现场磁翻板液位计与远处液位计误差

较大（磁翻板 4750mm，远传 4350mm）；

3.在卸环氧乙烷槽车操作人员未随身佩戴便携式有毒气

体报警仪；

4.槽车液相物料管线法兰未满丝；

5.丙烯卸车台处灭火器编号脱落，巡查不到位；

6.羟基脂装置一层西侧洗眼器水压不足；

7.丙烯醛装置北侧放置物料桶名称不详。

《 中 华 人

民 共 和 国

安 全 生 产

法》
责令限

期整改
2023.11.6



20
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急复检记

〔2023〕296

号

山东奥萨斯

安全咨询评

价有限公司

安 全

生 产

检查

1.该公司已对 2023 年 4 月 7 日出具的《山东兴鲁承宏新

材料科技有限公司 1.6 万吨/年丙烯醛.1 万吨/年丙烯酸

羟基酯搬迁改造及贸易库区项目（1.6 万吨/年丙烯醛项

目）试生产条件安全评价报告》存在的关键危险有害因素

漏项进行修改补充，并于 10 月 20 进行全员培训，进一步

加强安全评价过程控制，提高报告质量。

《 中 华 人

民 共 和 国

安 全 生 产

法》

已整改

已按期

缴纳罚

款 1 万

元

2023.11.16

21
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

复检记〔2023〕

323 号

中国石化销

售股份有限

公司山东淄

博高青第九

加油站

安 全

生 产

检查

1.移动信号箱电源线穿管已固定；

2.营业室风扇开关处使用木板已拆除；

3.南侧接地线穿墙处已进行防火封堵；

4.10 月份的领导带班记录已填写；

5.营业厅南侧接地扁铁跨接已进行整改。

《 中 华 人

民 共 和 国

安 全 生 产

法》

已整改

完毕
2023.11.9

22
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急复检记

〔2023〕312

号

中国石化销

售股份有限

公司山东淄

博高青第十

八加油站

安 全

生 产

检查

1.应急药箱创可贴用完已进行补充；

2.配电室左侧配电柜孔洞已进行封堵；

3.光伏配电柜防护穿管已进入配电箱中

4.南墙监控防爆接线盒螺栓已进行更换。

《 中 华 人

民 共 和 国

安 全 生 产

法》

已整改

完毕

2023.11.9

23
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急复检记

〔2023〕315

号

中国石化销

售股份有限

公司山东淄

博高青第十

五加油站

安 全

生 产

检查

1.10 月 4 日重大节假日领导带班制度已签字；

2.营业厅东南侧电线穿墙处外侧已做防火封堵；

3.营业厅配电箱西侧出线口已做保护；

4.95#加油机防爆线盒防爆线孔的防爆泥已及时维护。

《 中 华 人

民 共 和 国

安 全 生 产

法》

已整改

完毕

2023.11.10

24
高青县应

急管理局

行 政

检查

（鲁淄高）应

急复检记

〔2023〕313

号

中国石化销

售股份有限

公司山东淄

博高青第六

安 全

生 产

检查

1.2023 年 8月 30日安全教育培训记录已对培训效果进行

评价；

2.2023 年 9月 14日防雷检测费用已及时登记安全费用使

用台账中；

《 中 华 人

民 共 和 国

安 全 生 产

法》

已整改

完毕
2023.11.10



加油站 3.配电室西侧的配电箱箱体已更换；

4.配电箱上方出线口已做防护；

5.油罐区南侧消防器材柜二氧化碳灭火器已离地存放。

25
高青县应

急管理局

行 政

检查

(鲁淄高)应急

复检记〔2023〕

305 号

淄博滨能能

源有限公司

广青路加油

站

安 全

生 产

检查

1.加油区作业区人员加油时已穿防静电工作鞋；

2.生产安全事故应急预案批准页的企业负责人已签字，已

填写具体年月日；

3.配电室配电柜闭锁装置已更换；

4.营业厅门口电热水器已设漏电保护；

5.配电室配电柜电缆线穿墙已进行防火封堵；

《 中 华 人

民 共 和 国

安 全 生 产

法》

已整改

已按已

整改期

缴纳罚

款

0.34

万元

2023.11.20

26
高青县应

急管理局

行 政

检查 鲁淄高)应急

复检记〔2023〕

310 号

淄博滨能能

源有限公司

庆淄路加油

站

安 全

生 产

检查

1.安全投入计划已规范填写；

2.92#加油机接头处已规范连接；

3.配电室配电箱南侧电缆线穿墙已进行封堵；

4.卸油口警示标志已重新张贴；

5.营业厅门口电热水器已设漏电保护。

《 中 华 人

民 共 和 国

安 全 生 产

法》

已整改

完毕
2023.11.2

27
高青县应

急管理局

行 政

检查

(鲁淄高)应急

复检记〔2023〕

323 号

南大光电（淄

博）有限公司

安 全

生 产

检查

1.企业维修固定动火区已划定边界线；

2.液氨储罐 V7004A 进出料管线增设 F.C 切断阀及换热器顶

部增设压力表，已提供变更记录；

3.液氨槽车卸货完成后及时驶出不再进行长期停放；

4.6#三氟化氮电解厂房内E3101E-1与 E3101E-2 氨气出料管

线已与设计图一致；

5.已提供锅炉水处理工证件；

6.106 成品检测室配电箱前杂物已清理；

7.氟化氢储罐现场已设置就地显示温度表，已与设计图纸一

致；

8.已对氟化氢储槽 V7001A 置换管线阀门连接处有泄露迹象

《 中 华 人

民 共 和 国

安 全 生 产

法》

已整改

完毕
2023．11.13



进行处理，防喷溅护罩已更换；

9.氟化氢计量槽已按规定设置备用槽；

10.已建立人员定位系统报警处理台账；

11.P7007 倒料泵已按设计要求设置止回阀。

28
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高) 应

急检记〔2023〕

354 号

高青县花

一加油站

安全

生产

检查

1.劳动防护用品采购台账未及时更新；

2.2023年 10月份劳动防护用品使用培训记录中培

训时间与培训计划中规定时间不符；

3.2023 年开工第一课培训记录中实际参加人数记

录错误；

4.卸油作业区中卸油作业操作规程已破损；

5.罐区应急物资储存处消防桶已生锈破损，一消防

锹已生锈断裂；

6.营业厅灭火器未离地摆放；

7.加油站《生产安全事故应急预案》中成员郑世龙

已离职，未进行修订；

8.安全生产费用提取使用不规范；

9.未设置摩托车加油区。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.1

29
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高) 应

急检记〔2023〕

361 号

山东奥龙

纸业有限

公司

安全

生产

检查

1.部分安全检查表内容与企业实际不相符（如：监

测仪表（专业）安全检查表内容）；

2.未及时更新安全附件台账信息；

3.2023年 6月 10日进行的有限空间中毒窒息专项

演练记录中演练类型.总指挥与《生产安全事故应

急预案》中要求不一致；

4.2023 年安全生产费用使用台账未及时更新；

5.2023 年劳动防护用品发放台账未及时更新；

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.6



6.2023 年安全投入计划中安全生产费用提取和使

用标准未按照《企业安全生产费用提取和使用管理

办法》（财资〔2022〕136 号）修订；

7.水处理车间污泥搅拌池警示标志污损；

8.水处理车间第一沉淀池上方管道未标明介质流

向；

9.四车间南墙配电柜下方有杂物堆积。

30
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高) 应

急检记〔2023〕

362 号

淄博悦诚石

油销售有限

公司花沟加

油站

安全

生产

检查

1.2023 年安全培训教育计划中缺少;八抓二十项.

个体劳动防护用品风险分级管控与隐患排查治理；

2.罐区应急物资储存处消防桶已生锈破损；

3.2023 年劳动防护用品配备标准和劳动防护用品

发放记录中记录非劳动防护用品（洗衣液.透明皂.

卫生纸）；

4.加油站生产安全事故应急演练评估未按照《生产

经营单位生产安全事故应急预案评估指南》

（AQ/T9011-2019）进行评估；

5.卸油口处存放杂物。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.7

31
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高) 应

急检记〔2023〕

375 号

山东佳华水

处理科技有

限公司

安全

生产

检查

1.厂区东北侧消火栓未编号；

2.低压配电室东侧疏散门前有杂物；

3.聚合氯化铝车间洗眼器滤网堵塞；

4.聚合氯化铝车间南侧安全疏散出口处灯光疏散

照明亮度较低；

5.液碱储罐周边通道有杂物堆积。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.14



32
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高) 应

急检记〔2023〕

382 号

中国石化销

售股份有限

公司山东淄

博高青第十

七加油站

安全

生产

检查

1.应急救援设施台账未及时更新；

2.油罐区观测井处“受限空间”安全警示标志设置

不规范；

3.安全生产费用未按照《企业安全生产费用提取和

使用管理办法》逐月提取；

4.未提供与相邻企业签订的应急救援协议；

5.配电箱内线路穿管处封堵不严；

6.配电箱内部分同一电器件端子上的导线连接不

应多于 2根。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.17

33
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高) 应

急检记〔2023〕

356 号

淄博玉岩木

业有限公司

安全

生产

检查

1.切割车间配电箱下堆放杂物；
2.切割车间门口两具灭火器未离地存放，且无维护
保养记录；
3.压板车间磁感光氧催化废气处理设备上部配电
箱前有杂物遮挡；
4.锯边车间除尘器北侧配电箱未设置“当心触电”
安全警示标志；
5.未提供 2023 年劳动防护用品发放标准与发放台
账；
6.企业安全生产费用提取和使用标准未按照《企业
安全生产费用提取和使用管理办法》（财资〔2022〕
136 号）修订。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

立案

处罚
2023.11.3

34
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2023〕

288 号

山东嘉虹

化工有限

公司

安全

生产

检查

1、金属粉碎车间.熔炼车间灯光疏散标志不亮。

2、液碱罐液位计法兰防喷溅防护罩缺失。

3、催化剂车间二层反应釜液碱进料管线法兰部分

防喷溅护罩缺失。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.06



4、丙酸罐磁翻板液位计失准。

5、厂区北侧仓库内配电箱前有杂物。

6、洗眼淋浴器在储罐围堰内，不方便应急使用。

7.金属粉碎车间 V1026 颚式破碎机带轮防护罩移

位，防护作用失效。

35
高青县应

急管理局

行 政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2023〕

373 号

山东泰旭

晟能源科

技有限公

司

安全

生产

检查

1、应急救援物资台账缺少：安全带.安全绳.对讲

机.手电筒等。

2、受限空间台账缺少：受限空间编号.危险有害因

素分析.事故类型.责任部门及责任人。

3、西装车站台东侧装车鹤位静电跨接线断开。

4、静电接地报警仪故障，无报警功能。

5、储罐顶部有拆卸的阀门未及时清理。

6.罐区物料管线喷刷后未及时标示介质及流向。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.10



高青县应急管理局 2023年 11月份执法检查结果

序号 执法机关
执法

类别

执法决定书文

号

行政相对

人名称

事项

名称
主要事实 执法依据

执法

结论
执法日期

1 高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2023〕
378号

山东美生

能源科技

有限公司

安全

生产

检查

1.罐区南侧 P-1030B.装置东侧 P-1012B 管道取样

口未安装帽堵；

2.未提供罐区泡沫发生器维护保养记录；

3.柴油发电机房未设置柴油理化性质告知卡及安

全警示标识；

4.维修间配电柜周边放置大量可燃杂物。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.16

2
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2023〕
385号

山东路油

油气管理

有限公司

滨博高速

高青服务

区第二加

油站

安全

生产

检查

1.2023年 9月份培训计划中安全生产规章制度培

训内容与培训名称不一致；

2.未健全应急药品登记台账（未登记药品数量）；

3.2023 年 6月应急演练评估报告日期填写错误。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.21

3
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2023〕
386号

山东路油

油气管理

有限公司

安全

生产

检查

1.加油站卸油口与人体静电释放装置距离超过

1.5m；

2.加油站配电室安全出口标志等未安装在疏散门

《中华人

民共和国

安全生产

责令

限期

整改

2023.11.21



滨博高速

高青服务

区第一加

油站

上方居中的位置；

3.加油站罐区出入口警示标志褪色。

法》

4 高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2023〕
353号

山东黄河

新材料科

技有限公

司

安全

生产

检查

1.未提供是否涉及爆炸性装置的评估意见；

2.P-1301B东侧，蒸汽管线和新鲜水管线管道标识

不清楚；

3.消防水储罐入孔未张贴受限空间警示标志；

4.制氢 V-2204南侧平台上有 1处压力表检验标签

日期不清楚。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

罚款

处罚
2023.10.30

5
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2023〕
387号

中国石化

销售股份

有限公司

山东淄博

高青第十

六加油站

安全

生产

检查

1.动火作业许可证 2023年 11月 19日未写明施工

完工验收确认意见。

2.高处作业证 2023年 11月 18 日至 28日未施工

完毕，提前完工验收确认签字。

3.油罐区警示标志顺序错误。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.24

6 高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

复检记〔2023〕
389号

山东中福

赫达新材

料科技有

限公司

安全

生产

检查

1.已定期对防火防爆防中毒管理制度中引用规范

进行修订，安全管理制度定期修订制度中已明确

安全管理制度的修订周期。

2.操作规程中环氧乙烷卸车操作规程中 SIS 控制

《中华人

民共和国

安全生产

法》

已整

改完

毕

2023.11.28



系统与 DCS 系统已进行有效区分。

3.生产车间西侧后粉清理平台直梯入口处已设置

设防护链。

4.生产车间西侧烟囱稳绳距地面 2.2 米，已设置防

碰警示标识。

5.生产车间内分蒸汽包阀门已进行保温。

7 高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2023〕
384号

高青顺泰

加油站

安全

生产

检查

1.上年度结余的安全生产费用不应再与本年度应

计提金额一起进行逐月平均计提，应单独应用到

本年度每月份中;

2.2023年触电事故现场处置应急演练未附演练照

片;

3.2023年安全责任保险.劳动防护用品支出费用

未记录到安全生产费用台账中。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.21

8 高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检查〔2023〕
383号

高青县木

李镇鲁常

加油站

安全

生产

检查

1.上年度结余的安全生产费用不应再与本年度应

计提金额一起进行逐月平均计提，应单独应用到

本年度每月份中；

2.未提供新入职员工刘爱香的个人档案；

3.安全生产费用未按照最新文件标准提取；

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.17



4.加油作业区灭火器 10月份保养记录未提供。

9 高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2023〕
380号

淄博悍驰

新能源科

技有限公

司

安全

生产

检查

1.企业职工安全教育培训档案中未提供新入职员

工孟冬梅的个人信息资料;

2.未提供 2023年度员工教育培训记录;

3.卸油口盖板未上锁。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.16

10 高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2023〕
376号

山东京博

新能源控

股发展有

限公司第

二百六十

二加油站

安全

生产

检查

1.加油岛天棚电线穿到铁皮上，未设置专门的穿

线管。

2.仓库门朝内开。

3.加油站储油罐实测记录表记录到 2023年 9月 15
日，后面未进行记录。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.15

11
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2023〕
379号

高青县木

李镇亚星

加油站

安全

生产

检查

1.未提供 2023年度员工教育培训试题。

2.未提供 2023年上半年应急预案演练记录。

3.油罐区静电释放仪盖子缺失。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.16



12 高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2023〕
374号

中国石化

销售股份

有限公司

山东淄博

高青第十

一加油站

安全

生产

检查

1.上年度结余的安全生产费用不应再与本年度应

计提金额一起进行逐月平均计提，应单独应用到

本年度每月份中；

2.安全生产事故应急预案页码标注错误；

3.劳保用品发放台账中无新入职员工吴申展的发

放记录；

4.该企业罐区卸油区.加油机区泄漏事故现场处置

方案中，现场应急处置措施中存在“用塑料桶

等容器进行收集”。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.14

13 高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2023〕
371号

中国石化

销售股份

有限公司

山东淄博

高青第十

三加油站

安全

生产

检查

1.该加油站 2023年 1 月 16日应急演练记录演练

类别判定错误。（演练记录显示当日进行的加油

机电气火灾现场处置方案演练类别为“综合”，但

实际情况为“现场处置”。）

2.该企业罐区卸油区.加油机区泄漏事故现场处置

方案中，现场应急处置措施中存在“用塑料桶等容

器进行收集”。

3.安全费用提取使用台账记录不详细。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.09

14 高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2023〕
372号

中国石化

销售股份

有限公司

安全

生产

检查

1.该加油站 2023年 1月 9日应急演练记录演练类

别标注错误（演练记录显示当日进行的加油机电

气火灾现场处置方案演练类别为“专项”，但实际

《中华人

民共和国

安全生产

责令

限期

整改

2023.11.09



山东淄博

高青第八

加油站

情况为“现场处置”。）；

2.安全生产费用提取及使用与实际不符；

3.营业厅门口二氧化碳灭火器 5 月份检查记录错

误。

法》

15
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

复检记〔2023〕
357号

淄博和易

精细化工

有限公司

安全

生产

检查

1.受限空间台账已登记受限空间编号.位置.危险

有害因素.事故类型.责任部门.责任人。

2.应急救援物资台账已更新对讲机.安全带.便携

式报警仪等。

3.6 万吨/年石蜡油装置一层机泵出口管线已恢复

保温措施。

4.V306储罐液位显示仪表已及时校正维护。

5.6 万吨/年石蜡油装置南侧立柱附近导淋阀已加

盲板。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

已整

改完

毕

2023.11.27

16
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2023〕
358号

山东汉申

化工科技

有限公司

安全

生产

检查

1.导热油炉外送线安全阀出口泄压管线通径小于

安全阀进口通径；

2.核实导热油低位槽（安装有安全阀），放空管

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.3



阀门常开的符合性；

3.装置三楼分相罐基础板搭接面过小；

4.装置一楼粗酯分配阀组处防护措施缺失（表面

温度 100℃左右）；

5.XB105A.B 罐预留单阀未加盲板；

6.消防水池处消火栓编号缺失；

7.固定动火区存放乙炔瓶无检验标签或电子标

签； 8.消防泵房西侧柴油发电机控无绝缘胶

垫制柜；

9.柴油发电机供油槽未设置防流散设施；

10.受限空间台账，无氮气储罐.分相罐；

11.控制室消防水液位不显示；

12.未提供：原料储罐.成品储罐基础沉降监测记

录； 13.维修间氧气瓶放置处“禁烟.禁火.禁油”
安全标识缺失。

17
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2023〕
山东星菲

化学有限

安全

生产

1.应急救援物资台账缺少：安全带.安全绳等；

2.变更管理制度未根据《山东省危险化学品企业

《中华人

民共和国
责令

限期
2023.11.6



363号 公司 检查 变更管理指南（试行）》（鲁应急函【2020】106
号）进行修订；

3.车间一层未按规定要求临时存放物资；

4.车间一层中间北端顶部消防管线阀门未开启；

5.配置车间一层东侧配置釜底部阀门存在滴漏现

象； 6.配置车间洗涤工序压缩空气储罐底部未

固定。

安全生产

法》

整改

18
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2023〕
364号

山东齐阳

光电科技

有限公司

安全

生产

检查

1.厂区消火栓未编号；

2.污水池西侧排水井.循环水池西侧阀门井未设置

盖板或护栏；

3.V312罐磁翻板液位计失准；

4.爆炸风险车间使用磅秤有产生火花风险；

5.P1037/1038乙醇.二氯乙烷泵出口法兰静电跨接

缺失； 6.二车间一楼东侧洗眼器无水；

7.未提供高危场所划分台账；

8.库房内停放叉车；

9.储罐区危化品卸车操作规程缺失。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.6



19
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2023〕
370号

山东兴鲁

承宏新材

料科技有

限公司

安全

生产

检查

1.未提供环氧乙烷.丙烯卸车鹤管打压实验记

录； 2.V1302 丙烯酸储罐现场磁翻板液位计与

远处液位计误差较大（磁翻板 4750mm，远传

4350mm）；

3.在卸环氧乙烷槽车操作人员未随身佩戴便携式

有毒气体报警仪；

4.槽车液相物料管线法兰未满丝；

5.丙烯卸车台处灭火器编号脱落，巡查不到位；

6.羟基脂装置一层西侧洗眼器水压不足；

7.丙烯醛装置北侧放置物料桶名称不详。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.6

20 高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急复检记

〔2023〕296
号

山东奥萨

斯安全咨

询评价有

限公司

安全

生产

检查

1.该公司已对 2023年 4 月 7日出具的《山东兴鲁

承宏新材料科技有限公司 1.6万吨/年丙烯醛.1万

吨/年丙烯酸羟基酯搬迁改造及贸易库区项目

（1.6 万吨/年丙烯醛项目）试生产条件安全评价

报告》存在的关键危险有害因素漏项进行修改补

充，并于 10 月 20进行全员培训，进一步加强安

全评价过程控制，提高报告质量。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

已整

改已

按期

缴纳

罚款

1万

元

2023.11.16

21 高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

复检记〔2023〕
323号

中国石化

销售股份

有限公司

山东淄博

安全

生产

检查

1.移动信号箱电源线穿管已固定；

2.营业室风扇开关处使用木板已拆除；

《中华人

民共和国

安全生产

法》

已整

改完

毕

2023.11.9



高青第九

加油站

3.南侧接地线穿墙处已进行防火封堵；

4.10月份的领导带班记录已填写；

5.营业厅南侧接地扁铁跨接已进行整改。

22
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急复检记

〔2023〕312
号

中国石化

销售股份

有限公司

山东淄博

高青第十

八加油站

安全

生产

检查

1.应急药箱创可贴用完已进行补充；

2.配电室左侧配电柜孔洞已进行封堵；

3.光伏配电柜防护穿管已进入配电箱中;

4.南墙监控防爆接线盒螺栓已进行更换。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

已整

改完

毕
2023.11.9

23 高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急复检记

〔2023〕315
号

中国石化

销售股份

有限公司

山东淄博

高青第十

五加油站

安全

生产

检查

1.10月 4 日重大节假日领导带班制度已签字；

2.营业厅东南侧电线穿墙处外侧已做防火封堵；

3.营业厅配电箱西侧出线口已做保护；

4.95#加油机防爆线盒防爆线孔的防爆泥已及时

维护。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

已整

改完

毕

2023.11.10

24
高青县应

急管理局

行政

检查 （鲁淄高）应

急复检记

〔2023〕313
号

中国石化

销售股份

有限公司

山东淄博

高青第六

加油站

安全

生产

检查

1.2023年 8月 30日安全教育培训记录已对培训效

果进行评价；

2.2023年 9月 14日防雷检测费用已及时登记安全

费用使用台账中；

《中华人

民共和国

安全生产

法》

已整

改完

毕

2023.11.10



3.配电室西侧的配电箱箱体已更换；

4.配电箱上方出线口已做防护；

5.油罐区南侧消防器材柜二氧化碳灭火器已离地

存放。

25 高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

复检记〔2023〕
305号

淄博滨能

能源有限

公司广青

路加油站

安全

生产

检查

1.加油区作业区人员加油时已穿防静电工作鞋；

2.生产安全事故应急预案批准页的企业负责人已

签字，已填写具体年月日；

3.配电室配电柜闭锁装置已更换；

4.营业厅门口电热水器已设漏电保护；

5.配电室配电柜电缆线穿墙已进行防火封堵；

《中华人

民共和国

安全生产

法》

已整

改已

按已

整改

期缴

纳罚

款

0.34
万元

2023.11.20

26 高青县应

急管理局

行政

检查

鲁淄高)应急

复检记〔2023〕
310号

淄博滨能

能源有限

公司庆淄

路加油站

安全

生产

检查

1.安全投入计划已规范填写；

2.92#加油机接头处已规范连接；

3.配电室配电箱南侧电缆线穿墙已进行封堵；

4.卸油口警示标志已重新张贴；

5.营业厅门口电热水器已设漏电保护。

《中华人

民共和国

安全生产

法》 已整

改完

毕

2023.11.2



27 高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

复检记〔2023〕
323号

南大光电

（淄博）有

限公司

安全

生产

检查

1.企业维修固定动火区已划定边界线；

2.液氨储罐 V7004A进出料管线增设 F.C切断阀及

换热器顶部增设压力表，已提供变更记录；

3.液氨槽车卸货完成后及时驶出不再进行长期停

放；

4.6#三氟化氮电解厂房内 E3101E-1与 E3101E-2氨
气出料管线已与设计图一致；

5.已提供锅炉水处理工证件；

6.106成品检测室配电箱前杂物已清理；

7.氟化氢储罐现场已设置就地显示温度表，已与

设计图纸一致；

8.已对氟化氢储槽 V7001A置换管线阀门连接处

有泄露迹象进行处理，防喷溅护罩已更换；

9.氟化氢计量槽已按规定设置备用槽；

10.已建立人员定位系统报警处理台账；

11.P7007倒料泵已按设计要求设置止回阀。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

已整

改完

毕

2023．11.13



28
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2023〕
354号

高青县花

一加油站

安全

生产

检查

1.劳动防护用品采购台账未及时更新；

2.2023年 10月份劳动防护用品使用培训记录中

培训时间与培训计划中规定时间不符；

3.2023年开工第一课培训记录中实际参加人数记

录错误；

4.卸油作业区中卸油作业操作规程已破损；

5.罐区应急物资储存处消防桶已生锈破损，一消

防锹已生锈断裂；

6.营业厅灭火器未离地摆放；

7.加油站《生产安全事故应急预案》中成员郑世

龙已离职，未进行修订；

8.安全生产费用提取使用不规范；

9.未设置摩托车加油区。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.1



29
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2023〕
361号

山东奥龙

纸业有限

公司

安全

生产

检查

1.部分安全检查表内容与企业实际不相符（如：

监测仪表（专业）安全检查表内容）；

2.未及时更新安全附件台账信息；

3.2023年 6月 10日进行的有限空间中毒窒息专项

演练记录中演练类型.总指挥与《生产安全事故应

急预案》中要求不一致；

4.2023年安全生产费用使用台账未及时更新；

5.2023年劳动防护用品发放台账未及时更新；

6.2023年安全投入计划中安全生产费用提取和使

用标准未按照《企业安全生产费用提取和使用管

理办法》（财资〔2022〕136号）修订；

7.水处理车间污泥搅拌池警示标志污损；

8.水处理车间第一沉淀池上方管道未标明介质流

向；

9.四车间南墙配电柜下方有杂物堆积。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.6

30 高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2023〕
362号

淄博悦诚

石油销售

有限公司

安全

生产

检查

1.2023年安全培训教育计划中缺少;八抓二十项.
个体劳动防护用品风险分级管控与隐患排查治

《中华人

民共和国

安全生产

责令

限期

整改

2023.11.7



花沟加油

站

理；

2.罐区应急物资储存处消防桶已生锈破损；

3.2023年劳动防护用品配备标准和劳动防护用品

发放记录中记录非劳动防护用品（洗衣液.透明皂.
卫生纸）；

4.加油站生产安全事故应急演练评估未按照《生

产经营单位生产安全事故应急预案评估指南》

（AQ/T9011-2019）进行评估；

5.卸油口处存放杂物。

法》

31 高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2023〕
375号

山东佳华

水处理科

技有限公

司

安全

生产

检查

1.厂区东北侧消火栓未编号；

2.低压配电室东侧疏散门前有杂物；

3.聚合氯化铝车间洗眼器滤网堵塞；

4.聚合氯化铝车间南侧安全疏散出口处灯光疏散

照明亮度较低；

5.液碱储罐周边通道有杂物堆积。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.14

32 高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2023〕
382号

中国石化

销售股份

有限公司

安全

生产

检查

1.应急救援设施台账未及时更新；

2.油罐区观测井处“受限空间”安全警示标志设置

《中华人

民共和国

安全生产

责令

限期

整改

2023.11.17



山东淄博

高青第十

七加油站

不规范；

3.安全生产费用未按照《企业安全生产费用提取

和使用管理办法》逐月提取；

4.未提供与相邻企业签订的应急救援协议；

5.配电箱内线路穿管处封堵不严；

6.配电箱内部分同一电器件端子上的导线连接不

应多于 2 根。

法》

33 高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2023〕
356号

淄博玉岩

木业有限

公司

安全

生产

检查

1.切割车间配电箱下堆放杂物；

2.切割车间门口两具灭火器未离地存放，且无维

护保养记录；

3.压板车间磁感光氧催化废气处理设备上部配电

箱前有杂物遮挡；

4.锯边车间除尘器北侧配电箱未设置“当心触电”
安全警示标志；

5.未提供 2023年劳动防护用品发放标准与发放台

账； 6.企业安全生产费用提取和使用标准未按

照《企业安全生产费用提取和使用管理办法》（财

资〔2022〕136号）修订。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

立案

处罚
2023.11.3



34 高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2023〕
288号

山东嘉虹

化工有限

公司

安全

生产

检查

1.金属粉碎车间.熔炼车间灯光疏散标志不亮。

2.液碱罐液位计法兰防喷溅防护罩缺失。

3.催化剂车间二层反应釜液碱进料管线法兰部分

防喷溅护罩缺失。

4.丙酸罐磁翻板液位计失准。

5.厂区北侧仓库内配电箱前有杂物。

6.洗眼淋浴器在储罐围堰内，不方便应急使用。

7.金属粉碎车间 V1026颚式破碎机带轮防护罩移

位，防护作用失效。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.06

35 高青县应

急管理局

行 政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2023〕
373号

山东泰旭

晟能源科

技有限公

司

安全

生产

检查

1.应急救援物资台账缺少：安全带.安全绳.对讲机.
手电筒等。

2.受限空间台账缺少：受限空间编号.危险有害因

素分析.事故类型.责任部门及责任人。

3.西装车站台东侧装车鹤位静电跨接线断开。

4.静电接地报警仪故障，无报警功能。

5.储罐顶部有拆卸的阀门未及时清理。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2023.11.10



6.罐区物料管线喷刷后未及时标示介质及流向。


